
 Pag. 1 di 5 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  89   DEL    21/02/2012 
 

OGGETTO: Affidamento - mediante cottimo fiduciario previa consultazione di più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.lgs 163/2006 e s.m.i - del servizio 
di consulenza ed assistenza assicurativa”Brokeraggio assicurativo” -  Autorizzazione 
a contrarre – Approvazione Capitolato Speciale d’appalto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 
Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R.  207/2010; 

PRESO ATTO  che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari necessita di un servizio 
consulenziale esperto e altamente qualificato al fine di analizzare e trattare 
efficacemente i rischi inerenti la propria attività istituzionale, con particolare 
riferimento a quelli inerenti l’esercizio della professione sanitaria all’interno delle 
proprie strutture; 

RITENUTO  che il conseguimento dell’obiettivo di avviare e sviluppare in tempi brevi una 
efficace attività di risk management necessiti di fare ricorso – almeno nel medio 
termine – all’apporto consulenziale di una società di brokeraggio assicurativo, cui 
affidare le seguenti prestazioni principali, per la migliore esecuzione delle quali 
l’Azienda non dispone ancora al suo interno delle necessarie professionalità 
specifiche: 

• identificazione, analisi e valutazione dei rischi e delle problematiche ad 

essi collegate;  

• analisi delle polizze esistenti ed individuazione delle coperture occorrenti 
con impostazione di una proposta di programma assicurativo finalizzato 
alla ottimizzazione delle coperture assicurative e limitazione dei costi a 
carico delle singole aziende, con eventuale ricorso all'autoassicurazione;  

• elaborazione, d'intesa con i competenti Uffici dei Capitolati speciali per 
l'affidamento del servizio assicurativo ed assistenza alle procedure di gara 
(controlli di conformità e di economicità delle singole offerte rispetto a 
quanto richiesto nel Capitolato di gara) e alla fase contrattuale;  



 Pag. 2 di 5 

• gestione dei contratti assicurativi con il controllo sull'emissione delle 
polizze, appendici, scadenze dei ratei e ogni altra connessa attività 
amministrativo contabile;  

• assistenza continuativa nelle varie fasi di trattazione dei sinistri occorsi 
durante il periodo contrattuale, nonché per quelli già verificatisi e pendenti 
alla data di conferimento dell'incarico, al fine di assicurare il tempestivo 
pagamento da parte delle Compagnie Assicuratrici delle somme spettanti, 
nonché il report periodico sull'andamento dei sinistri;  

• costante aggiornamento in ordine alle problematiche ed alla legislazione 
concernente la materia assicurativa, d'intesa con il Servizio Legale 
dell’Azienda;  

• elaborazione di un rapporto annuale che sintetizzi gli elementi principali 
del programma assicurativo, gli interventi effettuati e le attività da attuare 
a breve e medio termine; 

• assistenza e supporto nella progettazione, implementazione e sviluppo di 
un programma aziendale per la gestione del rischio clinico; 

 
FISSATA  in anni due la durata della convenzione da stipularsi; 

RITENUTO  che la scelta del contraente - sulla base dell’orientamento giurisprudenziale 
prevalente in ordine alla riconducibilità del brokeraggio al novero dei servizi 
assicurativi, e quindi all’ambito di applicazione del d.lgs. 163/2006, e in ragione 
del valore presunto del contratto da calcolarsi in percentuale rispetto all’importo 
dei premi assicurativi - debba avvenire mediante cottimo fiduciario previa 
consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.lgs 
163/2006 e s.m.i con aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 163/2006 - 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO  l’unito capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del Servizio di Brokeraggio 
e Consulenza in materia assicurativa; 

PROPONE 

- di autorizzare a contrarre mediante affidamento con cottimo fiduciario previa consultazione di più 
operatori economici -  ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.  con aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 83  del D.lgs. 163/2006 – criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - del 
servizio di consulenza ed assistenza assicurativa”Brokeraggio assicurativo”; 
 

- di approvare il Capitolato Speciale d’appalto, unito al presente provvedimento; 
 

- di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi alla procedura di gara 
secondo le forme di rito è il Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 (f.to) dott. Antonio Solinas 
 
 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio          Estensore f.to dott.ssa Tiziana Soro 



 Pag. 3 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

L'anno duemiladodici, il giorno ventuno del mese di Febbraio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999"Disciplina dei rapporti fra 
Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 
Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 
con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 
Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Affidamento - mediante cottimo 
fiduciario previa consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 125 
comma 11 del D.lgs 163/2006 e s.m.i - del servizio di consulenza ed assistenza 
assicurativa”Brokeraggio assicurativo” - Autorizzazione a contrarre – 
Approvazione Capitolato Speciale d’appalto; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

- di autorizzare a contrarre mediante affidamento con cottimo fiduciario previa consultazione di più 
operatori economici -  ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.  con aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 83  del D.lgs. 163/2006 – criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - del 



 Pag. 4 di 5 

servizio di consulenza ed assistenza assicurativa”Brokeraggio assicurativo”; 
 

- di approvare il Capitolato Speciale d’appalto, unito al presente provvedimento; 
 

- di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi alla procedura di gara 
secondo le forme di rito è il Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio; 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

        f.to Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 

 

 IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to Prof. Francesco Tanda 

 



 Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 21.02.2012 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 
La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione del 
Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____.                                Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
                                                                           ______________________________________ 
 

Sassari, ___/____/2012. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 

Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 

_______________________________________________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

f.to Dott. Antonio Tognotti 

_________________________________________________ 


